

Erhvervsstyrelsen
Langelinie Allé 17
2100 København Ø
E-mail: annpet@erst.dk og hebola@erst.dk

WILDERS PLADS 8K
1403 KØBENHAVN K
TELEFON 3269 8888
MOBIL 91325780
SIGL@HUMANRIGHTS.DK
MENNESKERET.DK

DOK. NR. 23/02921-2

20. DECEMBER 2023

**HØRINGSSVAR OVER MÅLING AF
ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER IFT.
UDKAST TIL LOVFORSLAG OM GENNEMFØRELSE AF
EU-DIREKTIV OM VIRKSOMHEDERS
BÆREDYGTIGHEDSRAPPORTERING M.V.**

Erhvervsstyrelsen har ved e-mail af 15. december 2023 anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til måling af erhvervsøkonomiske konsekvenser ift. udkast til lovforslag til ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og flere andre love (gennemførelse af EU-direktiv om virksomheders bæredygtighedsrapportering og om forhøjelse af størrelsesgrænser i regnskabsdirektivet (CSRD)).

Erhvervsstyrelsens opgørelse af de erhvervsøkonomiske konsekvenser viser, at indførelsen af de nye rapporteringskrav (CSRD) ”medfører store omkostninger for dansk erhvervsliv. Implementeringen af direktiverne i dansk ret vurderes at medføre ca. 6 mia. kr. i omstillingsomkostninger i forbindelse med, at virksomhederne omstiller sig til at efterleve reguleringen første gang og herefter ca. 5 mia. kr. årligt i løbende omkostninger for dansk erhvervsliv.”

Erhvervsstyrelsen forklarer, at de ”høje omstillingsomkostninger skyldes, at virksomhederne skal investere i at omstille deres medarbejders kompetencer og virksomhedens arbejdsgange samt i nye IT-systemer for at sikre, at virksomheden kan rapportere efter de kommende regler. De høje løbende omkostninger skyldes bl.a., at virksomhederne løbende skal indhente oplysninger fra egne systemer, datterselskaber og værdikæden samt håndtere og bearbejde disse oplysninger.”

Instituttet undrer sig over, at Erhvervsstyrelsen ikke i forbindelse med ovennævnte udgiftsskøn nærmere angiver, hvordan de konkrete tal er blevet til, herunder giver indsigt i den underliggende metode.

Erhvervsstyrelsen inkluderer heller ikke en dis-aggregering af de forskellige forventede udgiftsposter, der udgør de samlede totaler, hvilket kunne bidrage til en bedre forståelse af de angivne forventede omkostninger. Endeligt angiver Erhvervsstyrelsen ikke relative tal eller anden kontekstinformation, der gør det muligt at foretage en relativ vurdering af omkostningsniveauet.

Til sammenligning henvises til en cost-benefit analyse på EU niveau udgivet af EFRAG i November 2022.ⁱ Heraf fremgår det, at den enkelte virksomheds omkostning som følge af rapporteringskravene forventes at være 0,02 % af årlig omsætning i løbende omkostninger og ekstra 0,01% det første år. Dette gælder for de virksomheder, der forventes at have det højeste udgiftsniveau (unoterede virksomheder, der ikke hidtil har været omfattede af rapporteringsforpligtelse), hvorimod udgiftsniveauet for de børsnoterede virksomheder, der allerede har været omfattet af rapporteringskrav, forventes at være godt halvdelen.ⁱⁱ

Disse relative angivelser giver et væsentligt andet indtryk af det relative udgiftsniveau.

- Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at Erhvervsstyrelsen i lovudkastet beskriver, hvordan de erhvervsøkonomiske konsekvenser er beregnet, eventuel usikkerhed behæftet hermed samt kontekstuel information.

Med venlig hilsen

Signe Andreasen Lysgaard

CHEFKONSULENT

ⁱ Cost-benefit analyse, EFRAG, november 2022, tilgængelig her, [Download \(efrag.org\)](https://efrag.org)

ⁱⁱ Cost-benefit analyse, EFRAG, november 2022, side 18.